Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành thành viên Ban Chỉ đạo bảo

vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân tỉnh Lạng Sơn

(683/QĐ-UBND ngày 18/3/2025);

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 09/5/2025 của Sở Y tế tỉnh Lạng

Sơn V/v Thực hiện Chương trình truyền thông Dân số đến năm 2030 trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025, trong đó có tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày

Dân số Thế giới (11/7).

Căn cứ tình hình thực tế, Sở Y tế đề nghị Các Sở, Ban, Ngành thành viên

Ban Chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Lạng Sơn; UBND các xã,

phường và các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày

Dân số Thế giới (11/7). Các hình thức tổ chức bao gồm: mít tinh, diễu hành, tọa

đàm, hội nghị chuyên đề; đồng thời sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông

mẫu như pa-nô, áp-phích, tờ rơi, video clip, banner trên website của đơn vị, thông

điệp truyền thông trên mạng xã hội,...

Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới (11/7)

năm 2025 như sau:

Chủ đề năm 2025:

“Quyền tự quyết về sinh sản trong một Thế giới đang thay đổi”

Các khẩu hiệu truyền thông:

(1). Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo

vệ Tổ quốc.

(2). Công tác dân số là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân.

(3). Dân số khỏe - Gia đình hạnh phúc - Đất nước phồn vinh.

(4). Sinh con là quyền - Nuôi dạy con tốt là trách nhiệm.

(5). Sinh con và nuôi dạy con tốt là góp phần xây dựng tương lai đất nước.

(6). Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên.

(7). Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, tương lai và hạnh

phúc của chính bạn.

(8). Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi.

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT- DS
V/v đề nghị phối hợp tổ chức các

hoạt động truyền thông Ngày Dân số

Thế giới (11/7) năm 2025

Lạng Sơn, ngày        tháng 7 năm 2025

(9). Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững.

(10). Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao đưa đất nước vào kỷ nguyên

mới.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện các hoạt

động truyền thông về Ngày Dân số Thế giới (11/7) năm 2025 hiệu quả, phù hợp

với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện về Sở

Y tế chậm nhất ngày 25/7/2025 theo mẫu biểu gửi kèm.

Nếu cần trao đổi thông tin, liên hệ Đ/c Nông Thị Nga, chuyên viên Sở Y tế

(điện thoại: 0965.585.586) để phối hợp.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- P.NVYD, DS, VPS;

- GĐ Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, PDS(NTN).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

Phụ lục. Mẫu biểu báo cáo kết quả thực hiện công tác truyền thông về Ngày

Dân số Thế giới (11/7) năm 2025

(Kèm theo Công văn số       /SYT-DS ngày      /7/2025 của Sở Y tế)

STT Hoạt động Đơn vị

tính

Số lượng Số lượt tham

gia/tương tác

Ghi chú

1.  Mít tinh
Cuộc

2.  Diễu hành Cuộc

3.  Tọa đàm, hội nghị

chuyên đề

Cuộc

4.  Pa-nô, áp-phích Cái

5.  Tờ rơi Tờ

6.  Video clip Video

7.  Banner trên

website của đơn vị

Cái

8.  Gửi thông điệp

truyền thông mạng

xã hội (Zalo,

Facebook,

Youtube, v.v..)

Thông

điệp

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ GỬI VĂN BẢN

(Kèm theo Công văn số        /SYT-DS ngày      tháng 7 năm 2025 của Sở Y tế)

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường;

2. Sở Tài chính;

3. Sở Khoa học và công nghệ;

4. Sở Công thương;

5. Sở Xây dựng;

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

7. Sở Giáo dục và Đào tạo;

8. Sở Nội vụ;

9. Sở Ngoại vụ;

10. Sở Tư pháp;

11. Công an tỉnh;

12. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

13. Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng;

14. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

15. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

16. Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

		2025-07-04T10:47:05+0700

		2025-07-04T10:57:17+0700

		2025-07-04T10:57:17+0700

		2025-07-04T10:57:17+0700